ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2º   PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   060/2017

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 9h52min, no

Palácio Borges de Medeiros,  ocorreu a 60ª Reunião Ordinária correspondente

ao 2º Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara

Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores:  José

Fernando  Tarragó –  Presidente, Rafael  da  Silva  Alves  –  Vice-Presidente,

Josefina Soares Bruggemann – Secretária, Zulma Rodrigues Ancinello – 2ª

Secretária,  José Clemente da Silva Correa –  3º Secretário,  Carlos Alberto

Delgado de David, Elton Vinícius Nicolás da Rocha, Eric Lins Grillo,  Mano

Gás,  Suzana  Cardoso  Alves  e Vilson  José  Brites  Borges. A  hora

estabelecida, o Presidente, Ver. José Fernando Tarragó, invocando o nome de

Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou ao

Vereadora Josefina Soares Bruggemann que realizasse a leitura de um trecho

da Bíblia:  Efésios 2, versículos de 8 a 10. Do pecado para a salvação pela

graça.  Na sequência, o Presidente,  Ver. José Fernando Tarragó,  solicitou à

Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a

qual após lida foi aprovada na íntegra. Logo após, a Secretária, realizou a leitura

dos documentos constantes na ORDEM   DO DI  A:  Foi aprovada a INDICAÇÃO

nº. 275/2017,  protocolado  sob  o  nº  1022/2017.  EM  2ª  DISCUSSÃO  E

VOTAÇÃO:  Foram  aprovados  os  seguintes  projetos:  1)  Projeto  de  Lei

Orçamentária  nº  92/2017,  protocolado  sob  o  nº  804/2017,  de  autoria  dos

Vereadores Carlos Delgado e Rafael Alves que “Institui o Programa Adote uma

Parada, no Âmbito do Município de Uruguaiana”; 2) Projeto de Lei Ordinária nº

101/2017, protocolado sob o nº 893/2017/Leg, de autoria do Ver. José Clemente

que  “Institui  o  Programa  Quebrando  o  Silêncio  no  Calendário  Oficial  do

Município”. EM 1ª DISCUSSÃO: Foi realizada a leitura dos pareceres ao Projeto

de Lei Ordinária nº 99/2017, protocolado sob o nº 857/2017/Leg, de autoria do

Ver. Elton da Rocha que “Estende a Denominação da Rua General  Vitorino”.

MATÉRIAS  DO  EXPEDIENTE:  Foi  aprovada  a  participação  dos  Edis  deste

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Parlamento  nos  CONVITES protocolados  sob  os  nºs  172,  173  e  174/2017

protocolados  respectivamente  sob  os  nºs  1018,  1020  e  1021/2017/Leg.  O

Presidente, Ver. Fernando Tarragó, convidou para a Sessão Solene que será

realizada na data de hoje para a entrega do Troféu Imprensa. Foi aprovada a

participação na reunião do Administrador da Santa Casa, Sr. Geovani Cravo,

que  fez  uso  da  Tribuna.  CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA:  De  Diversos:

Ofício protocolado sob o nº 1019/2017. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: À

Diversos:  Ofícios  protocolados  sob  os  nºs  620  a  631/2017.

CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Ao Executivo: Ofícios protocolados sob

os nºs 384, 385 e 386/2017 e Autógrafos nºs 85, 86 e 87/2017. Utilizaram o

PERÍODO DE COMUNICAÇÕES os seguintes Edis:  1) Verª. Suzana Cardoso

Alves; 2) Ver. José Clemente da Silva da Correa.  Utilizou o PERÍODO DE

COMUNICAÇÕES  DE  LÍDERES O  Ver.  José  Clemente  da  Silva  Correa.  O

conteúdo  de  cada  pronunciamento  encontra-se  arquivado  junto  ao

Departamento de Imprensa do Poder Legislativo. Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo  a  tratar,  o  Presidente,  Vereador  José  Fernando  Tarragó,

invocando o nome de Deus, às 10h45min, declarou encerrada a reunião. Para

constar, eu, Cleber Roberto Judaber Alves, Oficial Legislativo,  lavrei a presente

ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos dezenove dias do mês de outubro de dois

mil e dezessete. ###################################################

##########################(crja/cmu)###########19.10.2017##########

2